UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ NÔNG NGHIỆP & MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNNMT- TT&BVTV                     Nghệ An, ngày      tháng        năm  2025
V/v tăng cường theo dõi, chỉ đạo phòng trừ

bệnh đạo ôn cổ bông, lem lép hạt hại lúa
vụ Xuân 2025

                               Kính gửi:  UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Theo báo cáo của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, vụ Xuân năm 2025

toàn tỉnh gieo cấy trên 91.026 ha lúa, tính đến 24/4/2025 có trên 47.272 ha lúa đã trỗ,

các diện tích còn lại sẽ tiếp tục trỗ từ nay đến đầu tháng 5. Thời gian qua do ảnh hưởng

của thời tiết làm cho nhiều diện tích lúa trỗ không thoát, thời gian trỗ kéo dài, tỷ lệ hạt

lép cao và trên một số diện tích trỗ trước 15/4 tại các huyện Tân Kỳ, Anh Sơn,...không

được phun thuốc phòng trừ đã bị bệnh đạo ôn cổ bông gây hại nặng cục bộ. Dự báo

thời tiết từ nay đến đầu tháng 5 là giai đoạn chuyển mùa, trên địa bàn có thể chịu ảnh

hưởng của không khí lạnh gây mưa, mưa rào kèm theo giông lốc, ẩm độ cao, sáng sớm

có sương mù... là những điều kiện rất thuận lợi cho bệnh đạo ôn cổ bông, lem lép hạt,

bạc lá vi khuẩn,... phát sinh gây hại nặng trên diện rộng, đặc biệt trên những vùng,
những giống lúa hàng năm thường có mức độ bị bệnh cao.

Để chủ động phòng trừ giảm thiểu thiệt hại do sâu, bệnh gây ra trên lúa vụ Xuân

năm 2025. Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các huyện, thành, thị, các cơ

quan chuyên môn thuộc sở, các đơn vị liên quan tập trung thực hiện tốt các nội dung

sau:

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Tập trung phân công cán bộ tăng cường bám sát cơ sở, xác định chính xác diện

tích và thời gian trỗ của các trà lúa. Theo dõi sát diễn biến thời tiết trong thời gian lúa

trỗ đến ngậm sữa nếu gặp điều kiện thời tiết âm u, mưa, có sương mù kéo dài,… cần tổ

chức tuyên truyền, chỉ đạo nông dân phun phòng bệnh kịp thời theo hướng dẫn của cơ

quan chuyên môn (Chi cục trồng trọt và BVTV, các Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp),

đặc biệt chú ý phòng trừ trên những vùng, giống hàng nămm có mức độ bị bệnh cao.

- Tuyên truyền về đặc điểm phát sinh, tác hại của bệnh, biện pháp phòng trừ để

nông dân biết và thực hiện. Không để xảy ra hiện tượng nông dân không phòng trừ do

chủ quan và thiếu thông tin.

- Rà soát, báo cáo kịp thời về Sở (trực tiếp chi cục Trồng trọt và BVTV) những

diện tích, giống, thời điểm gieo cấy và nhận định nguyên nhân đối với diện tích lúa trỗ

không thoát, tỉ lệ hạt lép cao, bông không cúi,....

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

 - Tham mưu, hướng dẫn biện pháp kỹ thuật phòng trừ cho các địa phương, đồng

thời phối hợp để hướng dẫn nông dân thực hiện đạt hiệu quả cao nhất; không để bệnh

phát sinh, lây lan gây hại nặng trên diện rộng.

- Phân công lãnh đạo Chi cục phụ trách, chỉ đạo tại các vùng trọng điểm, vùng có

nguy cơ bị bệnh gây hại cao.

2

- Kiểm tra và hướng dẫn nông dân sử dụng thuốc bảo vệ thực đảm bảo theo

nguyên tắc 4 đúng, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các sai phạm làm ảnh hưởng đến

kết quả phòng trừ.

3. Trung tâm khuyến nông: Chỉ đạo lực lượng cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở,

tập trung phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, UBND các cấp để tuyên

truyền, hướng dẫn nông dân phòng trừ bệnh đảm bảo hiệu quả.

4. Phòng quản lý kỹ thuật và khoa học công nghệ Sở Nông nghiệp và PTNT:

Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật có kế hoạch chỉ đạo và kịp thời đưa

tin hướng dẫn biện pháp kỹ thuật phòng trừ trên hệ thống thông tin truyền hình, đài báo

để nhân dân biết và thực hiện.

Nhận được công văn này đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã, Thủ trưởng

các đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc sở (để báo cáo);
- UBND các huyện, TP, TX (để thực hiện);
- Chi cục TT&BVTV (để thực hiện);
- Trung tâm Khuyến nông (để thực hiện);
- Phòng QLKT&KHCN (để thực hiện);
- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T11:00:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Tiến Đức<ducnt.bvtv@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-25T13:43:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T16:42:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T16:42:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T16:42:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T16:42:45+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!